


目录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ............................................................................................. 17

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ............................................. 26

四、主要环境影响和保护措施 ................................................................................. 33
[...]
消毒等工艺于一体的生活污水处理装置。装置采用生化法原理处理生活污水，利

用污水中自有的微生物菌，经过一定培养使之迅速繁殖成为具有一定活性的好氧

菌，好氧菌通过吸附污水中的有机物及空气和水中的氧，进行生物氧化、分解，

大部分生产二氧化碳、水和无机物，另一部分则生成新的具有一定活性的生物膜，

继续进行降解污水中的污染物。污水经过格栅依次进入 A池和 O池，在 O池内，



第 39 页

好菌附着在填料表面上生长，并形成生物膜，在充氧的条件下，污水以一定的流

速流过填料与生物膜接触，污水中的有机物得到降解，同时生物膜中的好氧菌得

到进一步的繁殖，经过好氧处理后的污水进入沉淀池进行沉淀，项目污水处理站

计划设计处理能力为 20t/d，项目每日生产废水产生量 12.52t，可满足每日生产废

水的处理。

图 4-1 污水处理站工艺流程图

水质分析

项目运营期间产生的废水主要为生活污水、锅炉排污水及浓水、设备清洗废

水、洗拖废水、淘洗废水、喷淋废水，项目生活污水经三级化粪池处理，生产废

水经自建一体化污水处理设施处理，前期生活污水及生产废水处理后计划由槽罐

车抽运至大江污水处理站处理，待远期市政管网接通后排入市政管网进入大江污

水处理厂处理。

生活污水污染物浓度参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》附

表生活源产排污核算系数手册——五区城镇生活源水污染物产生系数，生活污水

的产生浓度 CODcr 285mg/L、NH3-N 25mg/L；另外，参考环境保护部环境工程评

估中心编制的《社会区域类环境影响评价》（第三版），生活污水的产生浓度

BOD586mg/L、SS 200mg/L。

根据治理效率参照《关于印发第三产业排污系数（第一批、试行）的通知》

（粤环[2003]181号），三级化粪池污染物去除率：CODcr15%、BOD59%、NH3-N3%；

SS去除效率参照《从污水处理探讨化粪池存在必要性》（程宏伟等），污水经化

粪池 12h~24h沉淀后，可去除 50%~60%的悬浮物，本报告取 50%。

生产废水污染物产生浓度类比同类型项目《广州市南沙区威财河粉厂废水检

测报告》（报告编号 GZH19010704401），其产品、原辅材料、生产工艺与本项目

基本一致，故其废水与本项目具有可类比性。取样品检测数据最大值即废水中

CODCr1330mg/L，BOD5390mg/L，SS379mg/L，氨氮 22.7mg/L，动植物油 10.1mg/L，



第 40 页

总磷 16.3mg/L。根据《污染源统计调查产排污核算方法和系数手册》中《1431 米、

面制品制造系数手册》，项目废水中总氮的产生量参考米粉系数中 115.93克/吨·产

品，项目年产河粉 8505t，及总氮产生量为 0.98t/a，项目生产废水产生量为 5104.1t，

反推总氮产生浓度为 0.98t/a。根据《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术

规范（HJ 576-2010）》以及结合工程经验，A/O 工艺对 CODCr的去除效率约为

70~90%，本项目取 90%；对 BOD5、SS的去除效率约为 80~90%，本项目取 90%。

根据《污染源统计调查产排污核算方法和系数手册》中《1431 米、面制品制造系

数手册》，项目末端治理效率对总磷处理效率为 91%，总氮为 83%，本项目保守

取值为 90%、80%。生产废水中各污染物产排情况见下表：

本项目废水去除效率及进出水质情况如下表所示：

表 4-4 废水去除效率及进出水质情况一览表

污染物 项目 CODCr BOD5 SS NH3-N
动植

物油
总磷 总氮

生活污水

（180t）

产生浓度

（mg/L）
285 86 200 25 / / /

产生量（t/a） 0.0513 0.0155 0.036 0.0045 / / /

治理设施 三级化粪池

处理效率 15% 9% 50% 3% / / /

排放浓度

（mg/L）
242.25 78.26 100 24.25 / / /

排放量（t/a） 0.044 0.0141 0.018 0.0044 / / /

污水处理

设施处理

废水

（4114.6
4t）

产生浓度

（mg/L）
1330 390 379 22.7 10.1 16.3 193.2

产生量（t/a） 5.4725 1.6047 1.5594 0.0934 0.0416 0.0671 0.7950

治理设施 一体化污水处理设施

治理效率（%） 90% 90% 90% 90% 90% 90% 80%

排放浓度

（mg/L）
133 39 37.9 2.27 1.01 1.63 38.64

排放量（t/a） 0.5473 0.1605 0.1559 0.0093 0.0042 0.0067 0.0795



第 41 页

广东省地方标准《水污染物

排放限值》(DB44/26－
2001)第二时段三级标准和

大江污水处理厂进水水质

标准两者较严者

250 120 150 30 100 / /

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

污染治理措施达标分析

项目生活污水经三级化粪池处理，生产废水经自建一体化污水处理设施处理

后，前期处理后的生活污水与生产废水计划由槽罐车抽运至大江污水处理厂处理，

远期待市政管网接通后排入市政管网进入大江污水处理厂处理。项目不涉及自然

保护区、饮用水源保护区等环境敏感区。

项目使用槽罐车运输废水可行性分析

项目位于台山市大江镇益兴路 121 号单一层厂房，现项目所在区域尚未接通

市政管网，因此项目生产运营期间产生的废水计划前期由槽罐车抽运至大江污水

厂处理，远期待市政管网接通后排入市政管网进入大江污水处理厂处理。

根据上文源强核算，建设项目废水产生量为 12.89t/d，槽罐车容积为 30m3，

计划每日抽运一次，可满足项目运营过程中产生废水的抽运需求。

项目依托污水处理设施可行性分析

本项目纳污污水处理厂为大江污水处理厂，污水处理厂首期处理能力

2000m3/d，位于大江镇人民政府西侧约 200m，地理坐标为：东经 112°48′16.42"，

北纬 22°22′27.47"。大江污水处理厂已于 2011年 12月份开始运行，并通过了竣工

环境保护验收工作，期间未发生过环境污染事故，主要纳污范围为大江镇居民及

部分生产企业，现设计处理能力为 2000m3/d，现实际纳污水量为 1200m3/d，剩余

处理能力为 800m3/d，本项目废水排放量 13.01/d，占大江污水处理厂处理能力的

1.6%。台山市大江污水处理厂采用 A2O生物处理技术，达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》(GB189182002)中的一级 A标准及广东省地方标准《水污染 物排

放限值》(DB44/262001)第二时段一级标准两者较严值后排入公益水。不会对受纳

水体造成明显不良影响。



第 42 页

图 4-2 大江污水处理厂处理工艺流程图

工艺流程简述：污水经纳污管网进入污水处理厂后，经粗格栅去除原水中的

粗大颗粒物，保护提升泵，再提升污水进入细格栅，进一步去除细小颗粒，减轻

后续处理负荷，再经沉砂池沉淀砂砾;预处理后排入 AAO微曝氧化沟进行，经过

厌、缺、好三种不同的环境条件以及不同功能的微生物菌群的有机配合协作,达到

去除有机物、脱氮、除磷的目的,在曝气氧化沟的设计上，适当加大厌氧池的水力

停留时间，厌池及缺氧池的水力停留时间达到 5个小时，难降解的有机物质在厌

氧池、缺氧池中被厌氧污泥水解成为小颗粒可生化的有机物。好氧池采用低负荷

运行方式，有效去除污染物质。之后进入二沉池沉淀，使悬浮颗粒发生絮凝作用，

并经过沉淀发生固液分离，使污水得到澄清;通过连续砂过滤池，进一步去除水中

SS、TP、TN，提高出水水质，稳定达到出水指标要求。处理后的尾水经过消毒后

进入出水池排出;污泥经过回流泵房回流，剩余污泥经过污泥脱水机房脱水后外运

处理，尾水达到标准后排入公益水。

本项目外排废水主要为员工的生活污水及生产废水，项目废水排放量为

13.01m3/d。大江污水处理厂设计日污水处理能力为 2000吨/日，实际纳污水量为

1200m3/d，剩余处理量为 800m3/d，则项目每日排水量占剩余治理能力的 1.6%，所

占比例很小，可见大江污水处理厂有足够的能力受纳本项目产生的生活污水，本

项目生活污水水质成分简单、排放量小，经大江污水处理厂处理达标后排放对纳

污水体的环境影响是较小的。因此，本项目废水纳入大江污水处理厂处理达标后

排入公益水，从环保角度分析是可行的。



第 43 页

表 4-5 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别
污染物种类 排放去向

排放

规律

污染治理设施

编号 名称 工艺

1

生活

污水、

生产

废水

CODcr
BOD5

SS
氨氮

动植物油

总磷

总氮

进入大江污水

处理厂
/ DW001

三级化粪

池、自建一

体化污水处

理设施

沉淀+厌
氧、A/O

表 4-6 废水排放口基本情况表

序

号

排放

口

编号

排放口

地理坐标

废水

排放量

（t/a）

排

放

去

向

排放规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

名称

污染

物

种类

国建或地方

污染物排放标

准浓度限值

（mg/L）

1
DW00
1

112.773513,
22.422999

4114.6
4

进

入

大

江

污

水

处

理

厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

无

固

定

时

段

大江

污水

处理

厂

COD
cr 250

BOD5 120
SS 150
NH3-
N 30

动植

物油
100

总磷 /
总氮 /

备注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

表 4-7 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口编

号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 标准浓度限值（mg/L）

1 DW001

CODcr

广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB 44/26-2001）第二时

段三级标准和大江污水处理厂设

计进水水质中较严者

250

BOD5 120

SS 150

NH3-N 30

动植物油 100

总磷 /

总氮 /



第 44 页

表 4-8 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度

（mg/L）
日排放量

（t/d）
年排放量

（t/a）

1 DW001

CODcr 137.6 0.0018 0.5913
BOD5 40.7 0.0005 0.1746
SS 40.5 0.0005 0.1739

NH3-N 3.2 0.00004 0.0137
动植物油 1.0 0.00001 0.0042

总磷 1.6 0.00002 0.0067
总氮 18.5 0.0002 0.0795

全厂排放口合计

CODcr 0.5913
BOD5 0.1746
SS 0.1739

NH3-N 0.0137
动植物油 0.0042

总磷 0.0067
总氮 0.0795

自行监测计划

项目外排废水主要为生活污水、生产废水。

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ819-2017)，《排污单位自行监

测技术指南 食品制造》（HJ 1084-2020）。本项目废水监测计划如下：

表4-9 废水监测计划表

污染源类别 排放口名称 监测点位 监测因子 监测频次

综合废水 DW001 综合废水排放口

化学需氧量、氨

氮、悬浮物、五

日生化需氧量、

动植物油、流

量、pH值、总磷、

总氮

半年

水环境影响分析

项目外排废水为生活污水及生产废水，生产废水经自建一体化污水处理设施

处理，生活污水经三级化粪池处理，处理后的生活污水及生产废水计划前期由槽

罐车抽运至大江污水处理厂处理，远期待市政管网接通后直接排入市政管网进入

大江污水处理厂。综合废水经处理后达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

(DB44/26－2001)第二时段三级标准和大江污水处理厂进水水质标准两者较严者后

进入大江污水厂处理。项目产生的废水采取相应治理措施后，对敏感点环境影响

可接受，故项目废水排放对周围环境地表水质量影响不大。



第 45 页

2、废气

本项目污染源核算参照《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ 884-2018）计算参数详见下表。

表4-10 废气污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/
生产

线

装置

污

染

源

污

染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放

时间

/h
核算

方法

废气产

生量

（m3/h）

产生浓度

（mg/m3）

产生量

（t/a）
工艺 效率

核算

方法

废气排放

量

（mg/m3）

排放浓度

（mg/m3）

排放速

率

（kg/h）

排放量

（t/a）

投料
投料

桶

DA
001

颗

粒

物

产污

系数

法

8000 35.8 0.378
脉冲除

尘装置
①

99%

排污

系数

法

8000 0.375 0.003 0.004

1320
无

组

织

排

放

/ / 0.252
无组织

排放
/ / / 0.191 0.252

供热

燃生

物质

锅炉

DA
002

颗

粒

物

产污

系数

法

6655.77

79.55 1.76
布袋除

尘器
99%

排污

系数

法

4000

0.90 0.006 0.018

3300

二

氧

化

硫

27.16 0.6 / / 27.16 0.182 0.6

氮

氧

化

物

162.69 3.59
低氮燃

烧

+SCR
75% 34.18 0.229 0.7539